ЧЕЛЯБИНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗЛАТОУСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.09.2019 г. № 385-П
г. Златоуст

О внесении изменений в постановление
Администрации Златоустовского городского
округа от 07.07.2016 г. № 299-П
«Об утверждении административных
регламентов предоставления муниципальных
услуг «Перевод жилого помещения
в нежилое помещение или нежилого
помещения в жилое помещение»

В целях приведения правового акта в соответствие с требованиями
действующего законодательства Российской Федерации,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в Приложение к постановлению Администрации

Златоустовского городского округа от 07.07.2016 г. № 299-П «Об утверждении
административных регламентов предоставления муниципальных
услуг «Перевод жилого помещения в нежилое помещение или нежилого
помещения в жилое помещение» (в редакции от 31.08.2017 г. № 381-П,
от 28.06.2018 г. № 278-П, от 25.01.2019 г. № 35-П) следующие изменения:

Пункт 2 раздела I. «Общие положения» изложить в следующей редакции:
«2. Перевод жилого помещения в нежилое помещение и нежилого

помещения в жилое помещение допускается с учетом соблюдения требований
Жилищного кодекса Российской Федерации и законодательства
о градостроительной деятельности.

Перевод жилого помещения в нежилое помещение не допускается, если
доступ к переводимому помещению невозможен без использования
помещений, обеспечивающих доступ к жилым помещениям, или отсутствует
техническая возможность оборудовать такой доступ к данному помещению,
если переводимое помещение является частью жилого помещения либо
используется собственником данного помещения или иным гражданином
в качестве места постоянного проживания, а так же если право собственности
на переводимое помещение обременено правами каких-либо лиц. В помещение
после его перевода из жилого помещения в нежилое помещение должна быть

Вр-80307

исключена возможность доступа с использованием помещений,
обеспечивающих доступ к жилым помещениям.

Перевод квартиры в многоквартирном доме в нежилое помещение
допускается только в случаях, если такая квартира расположена на первом
этаже указанного дома или выше первого этажа, но помещения, расположенные
непосредственно под квартирой, переводимой в нежилое помещение,
не являются жилыми. Перевод жилого помещения в наемном доме социального

использования в нежилое помещение не допускается.
Перевод жилого помещения в нежилое помещение в целях

осуществления религиозной деятельности не допускается.
Перевод нежилого помещения в жилое помещение не допускается, если

такое помещение не отвечает установленным требованиям или отсутствует
возможность обеспечить соответствие такого помещения установленным
требованиям либо если право собственности на такое помещение обременено

правами каких-либо лиц.
Допускается использование жилого помещения для осуществления

профессиональной деятельности или индивидуальной предпринимательской
деятельности проживающими в нем на законных основаниях гражданами, если
это не нарушает права и законные интересы других граждан, а также

требования, которым должно отвечать жилое помещение.
Не допускается размещение в жилых помещениях промышленных

производств, а также осуществление в жилых помещениях миссионерской
деятельности, за исключением случаев, предусмотренных статьей 16

Федерального закона от 26 сентября 1997 года № 125-ФЗ «О свободе совести

и о религиозных объединениях».
Пункт 11 раздела II. «Стандарт предоставления муниципальной услуги»

изложить в следующей редакции; «11. Для перевода жилого помещения в
нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение собственник
соответствующего помещения или уполномоченное им лицо (далее - заявитель)

в Администрацию Златоустовского городского округа либо через

многофункциональный центр представляет:
1) заявление о переводе помещения (приложение 1);
2) правоустанавливающие документы на переводимое помещение

(подлинники или засвидетельствованные в нотариальном порядке копии),
3) план переводимого помещения с его техническим описанием (в случае,

если переводимое помещение является жилым, технический паспорт такого

помещения);
4) поэтажный план дома, в котором находится переводимое помещение;
5) подготовленный и оформленный в установленном порядке проект

переустройства и (или) перепланировки переводимого помещения (в случае,
если переустройство и (или) перепланировка требуются для обеспечена
использования такого помещения в качестве жилого или нежилого помещения)^

6) протокол общего собрания собственников помещении
в многоквартирном доме, содержащий решение об их согласии на перевод

жилого помещения в нежилое помещение.

Вр-80307

7) согласие каждого собственника всех помещений, примыкающих
к переводимому помещению, на перевод жилого помещения в нежилое
помещение.

Примыкающими к переводимому помещению признаются помещения,
имеющие общую с переводимым помещением стену или расположенные
непосредственно над или под переводимым помещением. Согласие каждого
собственника всех помещений, примыкающих к переводимому помещению,
на перевод жилого помещения в нежилое помещение оформляется
собственником помещения, примыкающего к переводимому помещению,
в письменной произвольной форме, позволяющей определить его
волеизъявление. В этом согласии указываются фамилия, имя, отчество
(при наличии) собственника помещения, примыкающего к переводимому
помещению, полное наименование и основной государственный
регистрационный номер юридического лица - собственника помещения,
примыкающего к переводимому помещению, паспортные данные собственника
указанного помещения, номер принадлежащего собственнику указанного
помещения, реквизиты документов, подтверждающих право собственности

на указанное помещение.
Заявитель вправе не представлять документы, предусмотренные

подпунктами 3 и 4, а также в случае, если право на переводимое помещение
зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижимое
имущество и сделок с ним, предусмотренные подпунктом 2».

Пункт 16 раздела II. «Стандарт предоставления муниципальной услуги»
изложить в следующей редакции: «16. Отказ в переводе жилого помещения в
нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение допускается

в случае:
1) непредставления определенных пунктом 11 раздела II. «Стандарт

предоставления муниципальной услуги» настоящего регламента документов,
обязанность по представлению которых с учетом пункта 12 раздела II.
«Стандарт предоставления муниципальной услуги» возложена на заявителя;

1.1) поступления в Администрацию Златоустовского городского округа
ответа органа государственной власти, органа местного самоуправления либо
подведомственной органу государственной власти или органу местного
самоуправления организации на межведомственный запрос,
свидетельствующего об отсутствии документа и (или) информации,
необходимых для перевода жилого помещения в нежилое помещение
или нежилого помещения в жилое помещение в соответствии пунктом 11
раздела II. «Стандарт предоставления муниципальной услуги», если
соответствующий документ не представлен заявителем по собственной
инициативе. Отказ в переводе помещения по указанному основанию
допускается в случае, если Администрация Златоустовского городского округа,
после получения указанного ответа уведомил заявителя о получении такого
ответа, предложил заявителю представить документ и (или) информацию,
необходимые для перевода жилого помещения в нежилое помещение
или нежилого помещения в жилое помещение и не получил от заявителя такие

Вр-80307

документ и (или) информацию в течение пятнадцати рабочих дней со дня

направления уведомления;
2) представления документов в ненадлежащий орган;
3) несоблюдения условий перевода помещения;
4) несоответствия проекта переустройства и (или) перепланировки

помещения в многоквартирном доме требованиям законодательства

Российской Федерации.
Решение об отказе в переводе помещения должно содержать основания

отказа с обязательной ссылкой на нарушения предусмотренные пунктом 16
настоящего регламента. Решение об отказе в переводе помещения выдается
или направляется заявителю не позднее чем через три рабочих дня со дня
принятия такого решения и может быть обжаловано заявителем в судебном

порядке».
Пункта 24 раздела III «Состав, последовательность и сроки выполнения

административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том
числе особенности выполнения административных процедур в электронной
форме» изложить в следующей редакции: «Межведомственный запрос
о представлении документов и (или) информации для предоставления
муниципальной услуги с использованием межведомственного
информационного взаимодействия должен содержать предусмотренный
законодательством Российской Федерации идентификатор сведений
о физическом лице (при наличии), если документы и информация
запрашиваются в отношении физического лица, а также указание на базовый
государственный информационный ресурс, в целях ведения которого
запрашиваются документы и информация, или в случае, если такие документы
и информация не были представлены заявителем, следующие сведения, если
дополнительные сведения не установлены законодательным актом Российской

Федерации:
1) наименование органа или организации, направляющих

межведомственный запрос;
2) наименование органа или организации, в адрес которых направляется

межведомственный запрос;
3) наименование государственной или муниципальной услуги,

для предоставления которой необходимо представление документа
и (или) информации, а также, если имеется, номер (идентификатор) такой
услуги в реестре государственных услуг или реестре муниципальных услуг;

4) указание на положения нормативного правового акта, которыми
установлено представление документа и (или) информации, необходимых
для предоставления государственной или муниципальной услуги, и указание

на реквизиты данного нормативного правового акта;
5) сведения, необходимые для представления документа

и (или) информации, установленные административным регламентом
предоставления государственной услуги или административным регламентом
предоставления муниципальной услуги, а также сведения, предусмотренные
нормативными правовыми актами как необходимые для представления таких

Вр-80307

документа и (или) информации;
6) контактная информация для направления ответа на межведомственный

запрос;
7) дата направления межведомственного запроса;
8) фамилия, имя, отчество и должность лица, подготовившего

и направившего межведомственный запрос, а также номер служебного
телефона и (или) адрес электронной почты данного лица для связи;

9) информация о факте получения согласия, предусмотренного частью 5
статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ от 27.07.2010 г. (при направлении
межведомственного запроса в случае, предусмотренном частью 5 статьи 7

Федерального закона № 210-ФЗ от 27.07.2010 г.).
Требования пунктов 1 - 9 не распространяются на межведомственные

запросы о представлении документов и информации в рамках
межведомственного информационного взаимодействия с использованием
единой системы межведомственного электронного взаимодействия
и подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного

взаимодействия.
Срок подготовки и направления ответа на межведомственный запрос

о представлении документов и информации, указанных в пун1сте 2 части 1
статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ от 27.07.2010 г., для предоставления
государственной или муниципальной услуги с использованием
межведомственного информационного взаимодействия не может превышать
пять рабочих дней (два рабочих дня - при осуш;ествлении государственного
кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав на объекты
недвижимости) со дня поступления межведомственного запроса в орган
или организацию, предоставляющие документ и информацию, если иные сроки
подготовки и направления ответа на межведомственный запрос не установлены
федеральными законами, правовыми актами Правительства Российской
Федерации и принятыми в соответствии с федеральными законами
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации.

Межведомственный запрос о представлении документов
и (или) информации, указанных в пункте 2 части 1 статьи 7 Федерального
закона № 210-ФЗ от 27.07.2010 г., для предоставления государственной
или муниципальной услуги с использованием межведомственного
информационного взаимодействия должен содержать предусмотренный
законодательством Российской Федерации идентификатор сведений
о физическом лице (при наличии), если документы и информация
запрашиваются в отношении физического лица, а также указание на базовый
государственный информационный ресурс, в целях ведения которого
запрашиваются документы и информация, или в случае, если такие документы
и информация не были представлены заявителем, следующие сведения, если
дополнительные сведения не установлены законодательным актом Российской

Федерации:
1) наименование органа или организации, направляющих

межведомственный запрос;

Вр-80307

2) наименование органа или организации, в адрес которых направляется

межведомственный запрос;
3) наименование государственной или муниципальной услуги,

для предоставления которой необходимо представление документа
и (или) информации, а также, если имеется, номер (идентификатор) такой
услуги в реестре государственных услуг или реестре муниципальных услуг;

4) указание на положения нормативного правового акта, которыми
установлено представление документа и (или) информации, необходимых
для предоставления государственной или муниципальной услуги, и указание
на реквизиты данного нормативного правового акта;

5) сведения, необходимые для представления документа
и (или) информации, установленные административным регламентом
предоставления государственной услуги или административным регламентом
предоставления муниципальной услуги, а также сведения, предусмотренные
нормативными правовыми актами как необходимые для представления таких

документа и (или) информации;
6) контактная информация для направления ответа на межведомственный

запрос;
7) дата направления межведомственного запроса;
8) фамилия, имя, отчество и должность лица, подготовившего

и направившего межведомственный запрос, а также номер служебного
телефона и (или) адрес электронной почты данного лица для связи;

9) информация о факте получения согласия, предусмотренного частью 5
статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ от 27.07.2010 г. (при направлении
межведомственного запроса в случае, предусмотренном частью 5 статьи 7

Федерального закона № 210-ФЗ от 27.07.2010 г.).
Требования пунктов 1 - 9 не распространяются на межведомственные

запросы о представлении документов и информации в рамках
межведомственного информационного взаимодействия с использованием
единой системы межведомственного электронного взаимодействия
и подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного

взаимодействия.
Срок подготовки и направления ответа на межведомственный запрос

о представлении документов и информации для предоставления
государственной или муниципальной услуги с использованием
межведомственного информационного взаимодействия не может превышать
пять рабочих дней (два рабочих дня - при осуш;ествлении государственного
кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав на объекты
недвижимости) со дня поступления межведомственного запроса в орган
или организацию, предоставляющие документ и информацию, если иные сроки
подготовки и направления ответа на межведомственный запрос не установлены
федеральными законами, правовыми актами Правительства Российской
Федерации и принятыми в соответствии с федеральными законами
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации».

В разделе III «Состав, последовательность и сроки выполнения

Вр-80307

административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том
числе особенности выполнения административных процедур в электронной
форме» слова «25. Особенности выполнения административных процедур
в электронной форме» заменить словами «26. Особенности выполнения
административных процедур в электронной форме».

2. Отделу по взаимодействию со средствами массовой информации
Администрации Златоустовского городского округа (Письменный М.Ю.)
опубликовать настоящее постановление в официальных средствах массовой
информации и разместить на официальном сайте Златоустовского городского

округа в сети «Интернет».
3. Организацию выполнения настоящего постановления возложить

на заместителя Главы Златоустовского городского округа по инфраструктуре

В.В. Бобылева.

Исполняющий обязанности Главыу
Златоустовского городского окру А.М. Митрохин

Вр-80307